
D I E  D R E S D N E R .

Universitätsklinikum
Carl Gustav Carus

Tagungsort

Universitätsklinikum Carl Gustav Carus Dresden 
Kindr- und Frauenzentrum
Fetscherstr. 74, 01307 Dresden 
Haus 21, EG, Hörsaal

Anfahrt mit öffentlichen Verkehrsmitteln:
erreichbar per Straßenbahn 6 und 12
(Haltestelle Augsburger Str. / Universitätsklinikum)
oder mit der Buslinie 62 und 64 
(Haltestelle Universitätsklinikum, direkt im Klinikumsgelände)

Anfahrt mit dem PKW: 

An der Haupteinfahrt Fiedlerstraße steht Ihnen unser Parkhaus 
mit 500 Stellplätzen zur Verfügung. Parken auf dem Gelände
und im Parkhaus ist kostenpflichtig.

Refresherkurs 2023
(Schwerpunkt Geburtshilfe)

für Ärztinnen und Ärzte in der Weiterbildung 
Gynäkologie und Geburtshilfe sowie für bereits 
tätige Frauenärztinnen und -ärzte

18. November 2023
9:00 – 16:00 Uhr

Informationen und Anmeldung

Wissenschaftliche Leitung

Prof. Dr. med. Pauline Wimberger
Klinikdirektorin, Universitätsfrauenklinik
Dresden

Zertifizierung
Zertifiziert von der SLÄK mit 9 Punkten (Kategorie A)

Teilnehmergebühren:
Bei Online-Anmeldung bis zum 3.11.2023: € 75
Bei späterer Anmeldung erhöht sich die Gebühr auf € 90

Veranstalter:
gramanns
veranstaltungs-und tagungsorganisation
Erich-Zeigner- Allee 69-73, 04229 Leipzig
Tel. 0341 92 61 068 • Fax 0341 92 61 067
E-Mail: info@gramanns.de

Online-Anmeldung und Informationen:
www.gynaekologie-refresher.de

Überweisung der Teilnehmergebühren:
Inhaber: Sylvia Gramann-Taraba
Bank: Deutsche Bank Leipzig
IBAN: DE52 8607 0024 0118 6378 01
BIC: DEUTDEDBLEG
Zweck: GynRefresher2023 + Teilnehmername

Aussteller und Sponsoren
Informationen zu de Ausstellern und Sponsoren finden Sie 
in Kürze auf der Webseite www.gynaekologie-refresher.de

Bi
ld

na
ch

w
ei

s: 
Fo

to
: A

nj
a 

Up
m

ei
er

 (D
M

L-
BY

) 



Liebe Kolleginnen und Kollegen,

Unser „Refresherkurs“ zum Jahresausklang ist nun schon seit 
einigen Jahren eine feste Tradition. 

Im Dreijahresrhythmus führen wir Sie durch alle wichtigen Themen 
unseres großen Fachbereiches „Gynäkologie und Geburtshilfe“ 
und möchten einerseits alle wichtigen Themen prägnant zusam-
menfassen, Ihnen aber auch einen aktuellen Überblick über 
den aktuellen Stand der Leitlinien und Wissenschaft geben. 

In diesem Jahr werden wir Sie an einem Samstag im November 
durch die Geburtshilfe führen. 

Alltägliche Probleme aber auch Besonderheiten in der Schwanger-
schaft und unter Geburt werden beleuchtet. 

Wir freuen uns auf Ihr Kommen!

Mit freundlichen kollegialen Grüßen

Prof. Dr. P. Wimberger
Klinikdirektorin

Prof. Dr. C. Birdir
Leitender Oberarzt

09:00 Uhr Begrüßung
  P. Wimberger

09:05 Uhr Plazentainsuffizienzen:
  IUGR und Präeklampsie
  J. Winkler

09:50 Uhr Schulterdystokie
  K. Nitzsche

10:25 Uhr Vaginal operative Entbindung
  G. Kamin

11:00 Uhr Kaffeepause

11:20 Uhr Geburtseinleitung und Terminierung 
  der Einleitung
  A. Bluth

11:50 Uhr Geminigravidität: Management und Geburt
  C. Birdir

12:30 Uhr Management der postpartalen Blutung:
  Potenzieller Stellenwert einer
  vakuuminduzierten Uterustamponade
  S. Seeger

13:10 Uhr Mittagspause

13:45 Uhr CTG: Scores, Interpretation und 
  Einsatz im Alltag
  E. Pecqueux

14:15 Uhr Blickdiagnose Fehlbildung: 
  Was sehe ich bei der Biometrie?
  U. Schilling

14:45 Uhr Infektionen in der Schwangerschaft
  F. Stäritz

15:15 Uhr Frühgeburt und Prävention
  A. Bluth

15:45 Uhr Adipositas und Schwangerschaft
  A. Frühauf

16:15 Uhr Ende der Veranstaltung

Prof. Dr. med. Pauline Wimberger
Direktorin
Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und
Geburtshilfe Universitätsklinikum Carl Gustav Carus, Dresden

Dr. med. Uwe Schilling
Facharzt
MVZ am Universitätsklinikum
Universitätsklinikum Carl Gustav Carus, Dresden

Prof. Dr. med. Cahit Birdir
Leitender Oberarzt
Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und
Geburtshilfe Universitätsklinikum Carl Gustav Carus, Dresden

Dr. med. Anja Bluth
Fachärztin
Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und
Geburtshilfe Universitätsklinikum Carl Gustav Carus, Dresden

Dr. med. Gabriele Kamin
Oberärztin
Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und
Geburtshilfe Universitätsklinikum Carl Gustav Carus, Dresden

Dr. med. Katharina Nitzsche
Oberärztin
Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und
Geburtshilfe Universitätsklinikum Carl Gustav Carus, Dresden

Dr. med. S. Seeger
Chefarzt
Klinik für Geburtshilfe
Krankenhaus St. Elisabeth und St. Barbara, Halle

Dr. med. Franziska Stäritz
Fachärztin
Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und
Geburtshilfe Universitätsklinikum Carl Gustav Carus, Dresden

Dr. med. Eva Pecqueux
Fachärztin
Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und
Geburtshilfe Universitätsklinikum Carl Gustav Carus, Dresden

Dr. med. A. Frühauf
Assistenzarzt
Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und
Geburtshilfe Universitätsklinikum Carl Gustav Carus, Dresden

Dr. med. Jennifer Winkler
Oberärztin
Klinik und Poliklinik für Frauenheilkunde und
Geburtshilfe Universitätsklinikum Carl Gustav Carus, Dresden

Referentinnen und ReferentenWissenschaftliches Programm 
Samstag, 18. November 2023

Grußwort


